SC 16, p. 188-189, et surtout *C. Cels.*, V, 25-33, *GCS* 2, p. 25 et ss. Notre homélie contient sans doute une allusion discrète à *l'Ecclésiastique* 17, 17 : « A chaque peuple, il a préposé un prince. »

ducere nos ad principem et dicere : O princeps, verbi gratia regni Persarum, iste, qui sub te erat, tibi eum, ut fuerat, custodivi ; nullus eum de reliquis principibus ad se potuit transducere, ne ille quidem, qui ad hoc se venisse iactabat, ut de cunctis haereditatibus Persarum sive Graecorum omniumque nationum raperet homines et haereditati Dei faceret esse subiectos. 7. Christus Dominus noster omnes principes vicit et terminos eorum transiens captivos populos ad se transtulit in salutem. Et tu de parte alicuius principis eras ; venit Iesus et rapuit te de potestate perversa et Deo Patri obtulit. Adversarius ergo noster ambulat ducens nos ad principem suum. Unde ego credens omnia scripturarum verba habere rationem non puto frustra iudicem apud Graecos cum articulo positum, qui singularitatis significator est, principem vero sine articulo scriptum esse simpliciter.

Quando, inquit, vadis cum adversario tuo. Signanter ait : *tuo.* Neque enim omnes omnium sunt adversarii, sed singuli singulos habent, qui ubique eos sequantur et sint comites. *Quando vadis cum adversario tuo ad principem.* [Non cum articulo principem posuit, ne certum videretur ostendere, sed sine articulo, ut e pluribus unum esse monstraret, quod apud Graecos magis intellegitur. 8. Unusquisque enim nostrum non habet proprium principem ;] sed si quis Aegyptius est, habet Aegypti principem, qui Syrus, sub Syrorum principe est, et unusquisque sub suae gentis est principe, si tamen hucusque processisse me sufficit et non ab hac disputatione ad aliam transire maiorem, ut ceteras quoque gentes esse commemorem. Unde dicitur : *videte Israhel secundum carnem*^a. Prudenti coepisse

a. I Cor., 10, 18

1. Ici l'ange des nations est évidemment un démon, opposé au Christ, alors que dans l'*hom.* XII, 3, les anges des nations figurés par les bergers étaient de bons anges qui se réjouissaient de la venue du Christ.

de le conduire à un prince pour lui dire : « Prince du royaume des Perses, par exemple, celui-ci qui était ton sujet, je te l'ai gardé tel qu'il était ; aucun des autres princes n'a pu l'attirer à lui, pas même celui qui se vantait d'être venu arracher les hommes à la domination des Perses, des Grecs et de toutes les nations pour en faire les sujets de l'héritage de Dieu ¹. » 7. Le Christ notre Seigneur a vaincu tous les princes et, franchissant leurs frontières, il attira vers lui les peuples captifs, pour les sauver ². Et toi, tu appartenais au parti d'un prince, Jésus est venu, il t'a arraché à la puissance du mal et t'a offert à Dieu le Père. Ainsi notre adversaire chemine et nous conduit à son prince. Quant à moi, croyant que tous les mots de l'Écriture ont une raison d'être, je ne pense pas que chez des Grecs on ait écrit sans motif « le » juge avec un article, ce qui indique une personne unique ³, tandis que le mot « prince » est écrit sans article, tout simplement.

« Lorsque, dit l'Écriture, tu te rends avec ton adversaire », elle fait ressortir « ton ». Tous en effet ne sont pas les adversaires de tous, mais chacun a son adversaire particulier qui le suit partout comme un compagnon. « Lorsque tu te rends avec ton adversaire chez un prince », le mot « prince » n'est pas précédé de l'article afin de ne pas paraître indiquer un personnage déterminé mais l'absence d'article montre qu'il s'agit d'un prince pris entre plusieurs autres, ce qui se comprend mieux pour les Grecs. 8. En effet chacun de nous n'a pas son prince à lui. Mais un Égyptien dépend du prince d'Égypte, un Syrien est sujet du prince de Syrie, chacun est soumis au prince de son propre pays. Il me suffit d'en rester là et point n'est besoin de passer de cette discussion à un autre développement plus long, pour énumérer également toutes les nations les unes après les autres. Aussi est-il dit : « Voyez Israël selon la chair ^a. » Pour le sage, avoir com-

2. Affirmation de la catholicité de l'Église ; toutes les frontières sont abolies.

3. Le juge est le Christ, voir plus loin, p. 425.

dixisse est ; licet et hoc ipsum temerarium sit super tali re in populo coepisse sermonem.

Qui te vult, inquit, ducere ad principem suum et ab alio principe transducere, [*quando vadis cum adversario tuo ad principem in via, da operam, ut libereris ab eo. Nisi omni studio laboraveris, ut < libereris >, dum adhuc viam carpis, antequam ingrediaris ad principem, priusquam princeps tradat te iudici ab adversario praeparatum, postea frustra conaberis. 9. Da ergo operam, ut libereris ab adversario tuo sive a principe, ad quem te trahit adversarius. Da operam, ut habeas sapientiam, iustitiam, fortitudinem, temperantiam, et tunc complebitur : ecce homo et opera eius ante faciem suam^a. Nisi dederis operam, non poteris adversarii pactum infringere, cuius amicitia inimicitia est in Deum^b.] *Quando vadis cum adversario tuo ad principem in via, da operam.* Latitat in hoc loco nescio quid, et secretum est : *in via da operam.* [Salvator ait : *Ego sum via et veritas et vita^c.*] Si dederis operam, ut libereris ab adversario, esto in via ; et cum steteris in eo, qui dicit : *ego sum via*, stetisse non sufficit, sed *da operam, ut libereris ab adversario.* Nisi enim dederis operam, ut ab adversario libereris, quae te sequantur, ausculta. *Trahit te ad iudicem* adversarius sive princeps ; cum te susceperit ab adversario, *trahit te ad iudicem.* [Quam elegans sermo : *trahit*, ut ostendat quodammodo retractantes et nolentes ad condemnationem trahi et ire compelli !] Quis enim homicida concito gradu pergit ad iudicem ? Quis*